o convidado destacou que a arrecadação nessas festas é prejudicada pela 

inadimplência dos municípios da região, que realizam grandes festas sem o 

pagamento de direitos autorais. Afirmou que, em sua unidade, há mais de 

12 mil clientes cadastrados, e que o total arrecadado em 2010 foi de mais 

de R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de reais), um acréscimo de 18% em 

relação a 2009. O convidado afirmou ainda que recebe bonificação quando 

cumpre as metas estabelecidas em assembléia geral do Ecad, mas ressaltou 

que são metas desafiadoras, e que contribuem para um aumento do valor